
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33330  5Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2017

.

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 324/2017-CCG DE 9 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, combinado com o § 2º do art. 1º do Decreto 
nº. 1513/2016, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2017/92857,
R E S O L V E:
autorizar JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, Secretário Extraordinário 
de Estado para Coordenação do Programa Municípios Verdes, a viajar para 
Paragominas-PA, no período de 13 a 17 de março de 2017, a fi m de 
participar da 23ª Reunião do Comitê Gestor, e conceder 4 ½ (quatro 
e meia) diárias .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 325/2017-CCG DE 9 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/99291,
R E S O L V E:
I. exonerar RUI GUILHERME PEREIRA DA COSTA do cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear ANGÉLICA DE JESUS CAMPOS QUEIROZ FURTADO 
para exercer o cargo em comissão de Gerente Fazendário, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da 
Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 326/2017-CCG DE 9 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/99291,
R E S O L V E:
I. exonerar ANGÉLICA DE JESUS CAMPOS QUEIROZ FURTADO 
do cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear MARIA DO SOCORRO DE FREITAS GUIMARÃES RAYOL 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da 
Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 327/2017-CCG DE 9 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/99291,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DO SOCORRO DE FREITAS GUIMARÃES RAYOL 
do cargo em comissão de Assessor Fazendário, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear ANTÔNIA AUCILENE TEIXEIRA CAMPOS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Fazendário, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 328/2017-CCG DE 9 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/99291,
R E S O L V E:
I. exonerar RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO do cargo em 
comissão de Assessor Fazendário, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear AMANDA CABRAL FIDALGO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Fazendário, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 329/2017-CCG DE 9 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/99291,
R E S O L V E:
I. exonerar ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO do cargo em 
comissão de Assessor Fazendário, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear RUTH MARÍLIA NOGUEIRA DE MELLO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Fazendário, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 330/2017-CCG DE 9 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/99291,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 331/2017-CCG DE 9 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/99291,
R E S O L V E:
nomear ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 332/2017-CCG DE 9 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/96350,
R E S O L V E:
I. exonerar RAIMUNDO NONATO DE SOUZA MATOS do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 15 
de março de 2017.
II. nomear MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 15 de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 154210

PORTARIA
.

PORTARIA N° 055/2017-SCCG DE 07 DE MARÇO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o memorando nº 04/2017-CFINA, datado de 03 

de Março de 2017.
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 16(Dezesseis) dias de férias regulamentares, 
a servidora Ana Lúcia Rodrigues Nunes, Id. Funcional nº 
57234717/3, ocupante do cargo de Assistente Operacional 
II, lotada na Casa Civil da Governadoria/CFINA, No período 
de 06/03 a 21/03/2017, interrompidas através da portaria nº 
220/2016-SCCG de 01/08/2016, publicada no DOE nº 33.182 
de 02/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de Março de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°054/2017-SCCG DE 07 DE MARÇO DE 2017

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74, § 2º,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo nº 2017/81508, datado de 23 de 
fevereiro de 2017.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 28/01/2017, as férias da servidora 
Claudia Lobo Levy, matricula Funcional nº 57175493/3, 
ocupante do cargo de Assessor Especial II, lotada nesta Casa 
Civil da Governadoria atuando no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano/NGTM, concedidas através da portaria 
nº 349/2016-SCCG de 20/11/2016, publicado no DOE nº 33.275 
de 21/12/2016. Por motivo de licença maternidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de Março de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 153805
RESUMO DA PORTARIA N°   062/2017-SCCG DE 09 DE 

MARÇO DE 2017
FISCAL DE CONTRATO
Nome do Fiscal:     José Hirvaldo Lobo Monteiro
Cargo :                    Diretor
Id. Funcional :        5275806/7
Empresa:                IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ 
- IOEPA
Contrato :               03/2017-CCG/PA
Vigências:              10/02/2017 a 09/02/2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 154049
PORTARIA N° 056/2017-SCCG  DE 08 DE MARÇO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n° 
5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2017/92839-PG, de 06 de 
março de 2017; e
CONSIDERANDO, ainda, tratar-se de agenda ofi cial de trabalho 
nos termos do § 2° do art. 1° do Decreto n° 1513/2016;
RESOLVE:
Autorizar o servidor JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, Id. 
Funcional n° 3254941/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, CPF n° 062.037.442-04, lotado na Coordenadoria 
de Transporte, atuando no NUPINQ, a se deslocar ao Distrito de 
Mosqueiro, no dia 12/03/2017, a fi m de  conduzir a equipe de 
servidores para participarem de reunião comunitária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de março de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
RESUMO DA PORTARIA N° 059/2017-SCCG   DE 08 DE 

MARÇO DE 2017.
Nome               : Julianne Maria Alves Moutinho Marta
Cargo               : Assistente Técnico II
Nº de Diárias   :  5.½ (cinco e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Paragominas
Objetivo          : Cumprir agenda ofi cial de trabalho do PMV, no 
referido município
Período           : 12 a 17/03/2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                    


